Sau khi thống kê, tôi thấy chữ 候 xuất
hiện 9 lần, như bảng dưới đây:

Bảng 1: Chữ 候 trong văn bia29

Chữ Nội dung Niên đại Ký hiệu Nơi đặt
bia Nguồn dẫn

Kết hợp
thành cụm

từ

Ý
nghĩa

候

Hậu thần bi ký30 候
神碑記

Cảnh Hưng
thứ 19
(1758)

4544-4545 Hải
Dương

Trần Thị
Thu

Hường,
tr.38

候神
Chưa
xác
định

Ưng bầu Đoàn công
tự Pháp [Tuyền], đạo
hiệu Huyền Chân vi
Hậu thần 應保段公
字法[璇]道号玄真為

候神

Cảnh Hưng
thứ 19
(1758)

4544-4545 Hải
Dương

Trần Thị
Thu

Hường,
tr.38

候神
Chưa
xác
định

Hậu tổ bi kí 候祖碑
記 Đinh Tị (?) 45790 Quảng

Ninh

Mai Thu
Quỳnh,

tr.64
候祖

Chưa
xác
định

Hậu tổ bi kí 候祖碑
記 Đinh Tị (?) 45789 Quảng

Ninh

Mai Thu
Quỳnh,

tr.64
候祖

Kết hợp
thành cụm

từ

Ý
nghĩa

Hậu tổ bi kí 候祖碑
記 Không rõ 45795 Quảng

Ninh

Mai Thu
Quỳnh,

tr.65
候祖

Chưa
xác
định

Hậu Phật bi
minh/Phổ huệ bi

minh 候佛碑銘/普惠
碑銘

Cảnh Trị
thứ 6

(1668)
3718/3719 Hưng Yên Dương Văn

Hoàn, tr.96 候佛
Chưa
xác
định

Phúc Giao tự Hậu
phật bi/Bản xã bảo
trí Sí nhiêu 福膠寺
候佛碑/本社保置士

饒

Vĩnh Tộ 10
(1628)31

4349/4350
/4351

Thái
Bình32

Nguyễn
Văn

Nguyên,
tr.185

候佛
Chưa
xác
định

Tôn chi vi Hậu thần
尊之為候神

Bảo Thái 7
(1726)33 3847 Thái

Bình34

Nguyễn
Văn

Nguyên,
tr.199

候神
Chưa
xác
định

Tu tạo Hậu thần
bi/Vạn đại hưởng

thần huệ 修造候神
碑/萬代饗神惠

Cảnh Hưng
thứ 14
(1753)

7441/7442 Sơn Tây35

Nguyễn
Văn

Nguyên,
tr.347

候神
Chưa
xác
định

Như đã nói, nhiệm vụ của người viết là

đi tìm ý nghĩa của chữ 候 trong văn bia
Hậu. Để tìm được, cần dựa vào văn cảnh
(cụ thể là những từ kết hợp chặt nhất với
chúng để tạo thành cụm từ có nghĩa.